
AGENZIA REGIONALE PER
LO SVILUPPO AGRICOLO,
RURALE E DELLA PESCA

ARSARP
Legge Regionale 26 Marzo 2015, n. 4

 
 

Decreto del Commissario Straordinario n. 114 del 20-10-2022

 

OGGETTO: RETI NAZIONALI DI RICERCA E SPERIMENTAZIONE SULLE SPECIE VEGETALI -
CONFRONTO VARIETALE FRUMENTI DURI E PROVE EPIDEMIOLOGICHE FRUMENTI -
CONTRATTO TRA L'ARSARP E IL CREA - IT. ANNATA AGRARIA 2022-2023.

 

in Campobasso, alla Via G. Vico n. 4,

  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Nominato con Decreto del presidente della Giunta Regionale n 10 del 07/02/2020

 

HA DECISO

quanto riportato nelle facciate interne relativamente all’oggetto

  

La proposta di Decreto del Commissario Straordinario è stata

istruita e redatta dal SERVIZIO 3-INNOVAZIONE FORMAZIONE CULTURA D'IMPRESA

diretta da GINO CARDARELLI

 

ISTRUTTORE RESPONSABILE UFFICIO DIRIGENTE
NICOLA MOTTOLA COSIMO CARMINE

CASSETTA
 

GINO CARDARELLI

 
Allegati: 1

1/3DECRETO N. 114 DEL 20-10-2022



 

 

PREMESSO che l’Ufficio “Valorizzazione Risorse genetiche, Biodiversità, Banca del Germoplasma
e Ricerca Applicata”, della sede centrale dell’ARSARP di Campobasso, realizza annualmente
sull’intero territorio della Regione Molise l’attività di studio sulle diverse specie vegetali in
collaborazione con gli Enti di Ricerca mediante l’adesione alle reti nazionali di sperimentazione,
nonché l’attività di recupero, salvaguardia, conservazione e moltiplicazione delle risorse genetiche
autoctone molisane presenti nella propria Banca del Germoplasma;

CONSIDERATO doveroso che l’ARSARP partecipi, come nelle passate stagioni, alla realizzazione
delle attività di sperimentazione e di ricerca delle reti nazionali sui cereali coordinate dal CREA-IT
(Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Ricerca
Ingegneria e Trasformazioni agroalimentari) di Roma e, in particolare, alle prove di confronto
varietale del frumento duro con le tecniche di agricoltura convenzionale e alle prove
epidemiologiche su frumento duro e su frumento tenero;

PRESO ATTO che il CREA-IT di Roma si è reso disponibile a collaborare anche nella prossima
stagione agraria 2022-2023, mediante la stipula di un apposito contratto con l’ARSARP, alla
realizzazione nella Regione Molise di attività di ricerca e di sperimentazione sulle specie vegetali e,
in particolare, a collaborare sia alla realizzazione di un campo di confronto varietale della rete
nazionale del frumento duro e alle prove epidemiologiche su frumento duro e su frumento tenero in
un’azienda molisana sia all’elaborazione, alla sintesi e alla divulgazione dei risultati ottenuti in
sinergia con le altre regioni d’Italia, nonché a fornire assistenza per le prove di campo sulle varietà
autoctone che l’Agenzia ha in atto, per una spesa di € 2.500,00, comprensiva di IVA;

RITENUTO opportuno:
-          approvare lo schema del contratto, predisposto dal CREA-IT, per l’affidamento del servizio
di svolgimento di attività di ricerca sulle specie vegetali per l’annata agraria 2022-2023 e della
partecipazione dell’ARSARP alle Reti Nazionali di sperimentazione coordinate dal CREA-IT per
il confronto varietale di frumento duro e per le prove epidemiologiche su frumento duro e su
frumento tenero, allegato (A) al presente provvedimento, di cui è parte integrante e sostanziale;
-          procedere alla stipula del contratto sopra citato tra l’ARSARP e il CREA-IT di Roma per
regolare il rapporto di collaborazione e di individuare, per l’Agenzia, il Dott. Cosimo Carmine
Cassetta quale Responsabile Scientifico delle attività di ricerca oggetto del contratto;
-          rimandare a successivo atto l’impegno della somma di € 2.500,00, che graverà sul capitolo
2223 del bilancio di previsione 2023, che prevede apposito stanziamento;

CONSIDERATA la carenza di personale presente nell’Ufficio “Valorizzazione Risorse genetiche,
Biodiversità, Banca del Germoplasma e Ricerca Applicata” è necessario avvalersi, per le attività del
medesimo Ufficio, anche della collaborazione del Per. Agr. Maurizio Ricci, dipendente dell’Agenzia
e attuale Responsabile dell’Ufficio Protocollo, il quale ha manifestato la propria disponibilità, avendo
in passato maturato una preziosa esperienza nel settore, sviluppando ottime conoscenze e
competenze tecniche. Tale collaborazione sarà, ovviamente, prestata nell’ambito dell’ordinario
orario di lavoro e compatibilmente con le incombenze del suo Ufficio di appartenenza, che dovranno
comunque essere prioritarie.

DECRETA
per quanto in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1)    di realizzare nell’annata agraria 2022-2023, in collaborazione con il CREA-IT (Consiglio
per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria – Centro di Ricerca Ingegneria e
Trasformazioni agroalimentari) di Roma, l’attività di sperimentazione e di ricerca sui cereali
in Molise, con un campo di confronto varietale di frumento duro, con le tecniche di
agricoltura convenzionale, e di prove epidemiologiche su frumento duro e su frumento
tenero, mediante l’adesione alla Rete Nazionale coordinata dal CREA-IT per l’elaborazione
e la diffusione dei risultati ottenuti;
2)    di approvare lo schema del contratto, allegato A) al presente provvedimento, predisposto
dal CREA-IT, per l’affidamento del servizio di svolgimento di attività di ricerca sulle specie
vegetali per l’annata agraria 2022-2023;
3)    di stipulare con il CREA-IT di Roma il contratto di cui al punto precedente;
4)    di riconoscere al CREA-IT, per l’annata agraria 2022-2023, la somma di € 2.500,
comprensiva di IVA, che verrà corrisposta secondo le modalità stabilite nel contratto;
5)    di nominare il Dott. Cosimo Carmine Cassetta Responsabile Scientifico per le attività di

2/3DECRETO N. 114 DEL 20-10-2022



sperimentazione e di ricerca oggetto del contratto con il CREA-IT;
6)    di avvalersi, per le attività dell’Ufficio “Valorizzazione Risorse genetiche, Biodiversità,
Banca del Germoplasma e Ricerca Applicata”, anche della collaborazione del Per. Agr.
Maurizio Ricci, dipendente dell’Agenzia e attuale Responsabile dell’Ufficio Protocollo, il
quale ha manifestato la propria disponibilità, avendo in passato maturato una preziosa
esperienza nel settore, sviluppando ottime conoscenze e competenze tecniche. Tale
collaborazione sarà, ovviamente, prestata nell’ambito dell’ordinario orario di lavoro e
compatibilmente con le incombenze del suo Ufficio di appartenenza, che dovranno
comunque essere prioritarie;
7)    di rimandare a successivo atto l’impegno, la liquidazione e il pagamento della somma
stabilita, che graverà sul capitolo 2233 del bilancio di previsione 2023, per l’attività oggetto
del contratto con il CREA-IT.
 

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO*
  DOTT. GINO CARDARELLI

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 

3/3DECRETO N. 114 DEL 20-10-2022


